
   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Verbale n. 3 

Consiglio di Dipartimento del 26/03/2020 

DELIBERE 

 

2. APPROVAZIONE VERBALI 

 

 

   

DELIBERA N. 46 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Vista la stesura finale del verbale della seduta del 28 gennaio 2020; 

Vista la stesura finale del verbale della seduta del 26 febbraio 2020; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1  L’approvazione, con la sola astensione dei componenti assenti alla seduta, del verbale n. 1 del 28 

gennaio 2020  del n. 2 del 26 febbraio 2020. 

Art. 2  L’approvazione, con la sola astensione dei componenti assenti alla seduta, del verbale n. 2 del 26 

febbraio 2020. 

 

3. RATIFICHE 

 

  

 

 

  DELIBERA N. 47 del 2020 

 

Il Consiglio di Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto il Bando Decreto Direttoriale n. 31 del 2 marzo 2020; 

Visto il Decreto Direttoriale n. 43 del 16 marzo 2020 con cui è stata nominata la Commissione istruttoria 

per il suddetto Bando.  

Visti gli atti della Commissione; 

Constatata la regolarità del procedimento seguito e degli atti formati dalla medesima Commissione; 

Considerata l’urgenza di consentire una più efficace programmazione; 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 46 del 19 marzo 2020 relativo all’approvazione degli atti e della 

graduatoria di merito della selezione pubblica indetta con Decreto Direttoriale n.31 del 2 marzo 2020, e al 

conferimento dell’incarico di insegnamento, di seguito riportato, al vincitore di detta selezione, mediante 

contratto di diritto privato retribuito (art. 23, comma 2, Legge 240/2010). 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 

Dip. CdS 
Tipo 

Laurea 
Anno Sem. Insegnam. SSD 

CFU  

Lab 

Ore   

Lab 

Vincitore 

(Cognome Nome) 

Compenso al netto 

Oneri Amm.ne 

(Art. 8 Bando DD 
31/2020 - 

€ 27,20 per 

ciascuna ora di 
lez./eserc./lab) 

DEMACS Matematica L 1 2 Informatica INF/01 3 36  € 979,20 

   

 

 

 

 

  DELIBERA N. 48 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 

2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 

2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Decreto Rettorale n. 1961 del 24 settembre 2012, relativo all’emanazione del “Regolamento 

per il conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della 

Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  l’interpello interno, emanato in data 28 febbraio 2020, per il conferimento degli incarichi 

degli insegnamenti nell’ambito dei Percorsi formativi per l’acquisizione di 24 crediti, nelle 

discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle metodologie e tecnologie, i cui termini di 

partecipazione sono scaduti alle ore 12:00 del 6 marzo 2020; 

Visto  l’art. 4 del suddetto interpello interno che prevede che i Dipartimenti competenti, 

provvederanno ad esprimere parere sull’idoneità scientifica e professionale dei candidati, 

predisponendo una graduatoria degli idonei a ricoprire l’insegnamento, e procederanno 

all’attribuzione dell’incarico; 

Visto che il Dipartimento di Matematica e Informatica è competente per gli insegnamenti, di cui 

all’art. 1 di detto interpello interno; 

Viste le domande di partecipazione della candidata Antonella VALENTI, professoressa di I fascia 

per il settore scientifico disciplinare M-PED/03 presso il Dipartimento di Matematica e 

Informatica, per l’incarico di insegnamento di “Tecnologie per l’apprendimento scolastico” 

settore scientifico disciplinare M-PED/03 e per l’incarico di insegnamento del modulo di 

“Pedagogia speciale” settore scientifico disciplinare M-PED/03; 

Vista la domanda di partecipazione della candidata Brunella SERPE, professoressa di II fascia per 

il settore scientifico disciplinare M-PED/02 presso il Dipartimento di Matematica e 

Informatica per l’incarico di insegnamento del modulo “Storia della scuola” settore 

scientifico disciplinare M-PED/02; 

Constatato  che la Prof.ssa Antonella VALENTI afferisce al medesimo settore scientifico disciplinare in 

cui sono inquadrati gli insegnamenti di “Tecnologie per l’apprendimento scolastico” e del 

modulo di “Pedagogia speciale”;  



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Constatato che la Prof.ssa Brunella SERPE afferisce al medesimo settore scientifico disciplinare in cui 

è inquadrato il modulo di “Storia della scuola”; 

Considerato che non sono pervenute altre domande di partecipazione per i suddetti insegnamenti, di cui 

all’art. 1 di detto interpello interno, per i quali il Dipartimento di Matematica e Informatica è 

competente; 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 45 del 18 marzo 2020 relativo: 

• all’approvazione della seguente graduatoria di merito per l’interpello interno, emanato in data 28 

febbraio 2020, per il conferimento degli incarichi degli insegnamenti nell’ambito dei Percorsi 

formativi per l’acquisizione di 24 crediti, nelle discipline antropo-psico-pedagogiche e nelle 

metodologie e tecnologie; 

 

Insegnamento/Modulo SSD CFU   Cognome  Nome 
Posizione 

Graduatoria 

Storia della Scuola M-PED/02 2 SERPE Brunella  1 

Pedagogia Speciale M-PED/03 2   VALENTI Antonella   1 

Tecnologie per l’apprendimento scolastico M-PED/03 2   VALENTI Antonella   1 

 

• alla nomina dei seguenti vincitori a seguito della sopra riportata graduatoria e conferimento del 

relativo incarico di insegnamento; gli incarichi saranno retribuiti come riportato all’art. 2 del 

suddetto interpello interno, previo completamento dei compiti didattici istituzionali presso il 

Dipartimento di afferenza nel rispetto delle disposizioni contenute nel “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della Calabria di cui 

al D.R. D.R. n. 1961 del 24.09.2012. 

 

Insegnamento/Modulo SSD CFU  
 Cognome 

Vincitore  

Nome 

Vincitore 

Storia della Scuola M-PED/02 2 SERPE Brunella  

Pedagogia Speciale M-PED/03 2   VALENTI Antonella   

Tecnologie per l’apprendimento scolastico M-PED/03 2   VALENTI Antonella   
 

 

 

 

 

  DELIBERA N. 49 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti,  

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 

2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 

2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto Regolamento per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di cui all’articolo 24 della 

legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con decreto rettorale 22 luglio 2011, n. 1765 e 

aggiornato al decreto rettorale 3 ottobre 2018, n. 1485; 

Visto il Decreto Rettorale n. 2250 del 23 dicembre 2019, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. 

n. 1 del 3 gennaio 2020 – 4^ serie speciale, con il quale è stata indetta, tra le altre, la procedura 

selettiva per un posto di ricercatore a tempo determinato, ex art. 24, comma 3, lett. a), Legge 

240/2010, con regime di tempo pieno, codice identificativo MAT_1, settore concorsuale 

01/B1 – Informatica, settore scientifico disciplinare INF/01 – Informatica, per le esigenze del 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Dipartimento di Matematica e Informatica di questo Ateneo - PON "Ricerca e Innovazione" 

2014 - 2020 - Azione 1.2 "Mobilità dei Ricercatori" - Avviso di cui al D.M. n. 407 del 27 

febbraio 2018 - AIM "Attraction and International Mobility" - LINEA 1 (Mobilità dei 

ricercatori), con svolgimento di un periodo obbligatorio tra 6 e 15 mesi all'estero); 

Visto il Decreto Rettorale n. 398 del 9 marzo 2020 di approvazione atti della selezione sopra 

menzionata; 

Considerato che nel succitato Decreto Rettorale di approvazione atti è dichiarata vincitrice la seguente 

candidata: Jessica ZANGARI,  

Considerate  le esigenze scientifiche del Dipartimento che vedono la necessità di rafforzare le ricerche 

 nell’ambito del settore scientifico-disciplinare INF/01 con particolare riferimento ai seguenti 

 temi nell’ambito “Stream reasoning su dati provenienti da sensori in ambito smart 

 communities”: 

- definizione di linguaggi dichiarativi per ragionare su stream di dati e analisi delle 

proprietà formali; 

- progetto ed implementazione di un sistema di stream reasoning; 

- casi d’uso e valutazione sperimentale; 
Considerate  le esigenze didattiche del Dipartimento che manifesta una significativa sofferenza sul settore 

 INF/01 in virtù anche della didattica interdipartimentale cui deve farsi carico; 

Sentito il parere dei professori afferenti al Dipartimento di Matematica e Informatica, circa l’urgenza 

di proporre la chiamata della vincitrice della procedura selettiva per motivate esigenze di 

natura didattica e di ricerca, anche attraverso forme di decretazione direttoriale ove non 

possibile convocare in tempi brevi un Consiglio di Dipartimento; 

Considerate  le esigenze di ordine didattico e scientifico del Dipartimento di Matematica e Informatica; 

Considerato  che il curriculum della candidata dichiarata vincitrice è, inoltre, pienamente aderente alla 

tipologia di impegno scientifico e didattico evidenziato nel bando;; 

 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 41 del 11 marzo 2020 relativa alla proposta al Consiglio di 

Amministrazione della seguente chiamata: 

Bando: DR n. 2250 del 23 dicembre 2019 

Posizione: Ricercatore a tempo determinato di tipo a) 

Numero posti: 1 

 

Settore concorsuale: 01/B1 – Informatica 

Settore Scientifico Disciplinare: INF/01 – Informatica 

Candidata vincitrice: Dott.ssa Jessica ZANGARI 

 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

  DELIBERA N. 50 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto Autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al 

decreto rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 (pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale Serie Generale n. 59 del 8 marzo 2020) recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 (pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020) che estende le disposizioni di cui all’art. 1 del Decreto del 

Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 “all’intero territorio nazionale”, fino al 

3 aprile 2020; 

Visto il Decreto Rettorale n.  421 del 11 marzo 2020 che disciplina lo svolgimento di Lauree, esami 

e riunioni collegiali telematiche; 

Sentito il Coordinatore del Consiglio Unificato del Corso di Laurea in Matematica e del Corso di Laurea 

Magistrale in Matematica, prof. Gennaro Infante; 

Sentito il Coordinatore del Consiglio Unificato del Corso di Laurea in Informatica e del Corso di Laurea 

Magistrale in Informatica, prof. Francesco Ricca; 

Sentito       il Coordinatore della Commissione Didattica del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in 

Scienze della Formazione Primaria, prof. Luca Dell’Aglio;  

 

DELIBERA 

 

di ratificare il Decreto Direttoriale n. 42 del 12 marzo 2020 relativo alle modalità di consegna della 

documentazione ai fini del conseguimento della Laurea, per il periodo di emergenza, riportate nell’Allegato 

3, parte integrante del presente verbale, dove sono dettagliate anche le tempistiche per la prima seduta di 

laurea ordinaria, la cui efficacia ha valore per tutta la durata del periodo di emergenza. 

 

 

4. ASSICURAZIONE DELLA QUALITÀ  

  

 

 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

  DELIBERA N. 51 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Preso atto  di quanto emerso nell’incontro con il Presidio di Qualità di Ateneo tenutosi il 21 febbraio 

2020; 

Preso atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Visto l’organigramma del Dipartimento deliberato nella seduta del 19 dicembre 2019; 

Viste le delibere, seduta del 26 febbraio 2020 relativa al punto 6. Assicurazione della Qualità; 

Ritenuto opportuno procedere all’aggiornamento dell’organigramma del Dipartimento; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1.  È approvato l’organigramma del Dipartimento di Matematica e Informatica riportato nell’Allegato 

4.1, parte integrante del presente verbale. 

 

 

 

 

  DELIBERA N. 52 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Preso atto  di quanto emerso nell’incontro con il Presidio di Qualità di Ateneo tenutosi il 21 febbraio 

2020; 

Preso atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Visto quanto prodotto dalla Commissione Ricerca del Dipartimento di Matematica e Informatica 

relativamente al profilo del Dipartimento riportato nell’Allegato 4.2; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1.  È approvato il profilo del Dipartimento di Matematica e Informatica riportato nell’Allegato 4.2, parte 

integrante del presente verbale. 

 

 

 

5. DIDATTICA 

 

 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

   DELIBERA N. 53 del 2020 

 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

 

Visto Regolamento in materia di master universitari, corsi di alta formazione, corsi di formazione 

permanente e summer/winter school  emanato con D.R. 26 aprile 2013, n. 896 ed aggiornato 

con D.R. 1 dicembre 2015, n. 1888; 

Vista la proposta di istituzione di un Master di II livello in collaborazione con il Dipartimento di 

Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica (DIMES) in “Progettazione 

e sviluppo di applicazioni informatiche full-stack” (Allegato 5); 

Visto il parere favorevole all’istituzione del sopra menzionato Master espresso nella seduta del 23 

marzo 2020 dal Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e 

Sistemistica (DIMES); 

DELIBERA 

 

Art. 1.  di esprimere parere favorevole all’istituzione del Master di II livello in collaborazione con il 

Dipartimento di Ingegneria Informatica, Modellistica, Elettronica e Sistemistica (DIMES) in 

“Progettazione e sviluppo di applicazioni informatiche full-stack” per come riportato nell’Allegato 

5 parte integrante del presente verbale. 

   

 
 

 

  DELIBERA N. 54 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica,  

 

 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Bando Erasmus+ Studio a.a. 2020/21 emanato con Decreto Rettorale n. 287 del 9 

febbraio 2020; 

Vista il Decreto Rettorale n. 463 del 20 marzo 2020 di proroga della scadenza dei termini del 

sopra riportato bando al 6 aprile 2020; 

Visto l’art. 3.6 del su citato Bando Erasmus+ Studio a.a. 2020/21 che  sancisce: “I 

Dipartimenti possono prevedere, con apposita delibera, criteri di ripartizione interna 

degli idonei in graduatoria tra i Corsi di Studio, ad esempio prevedendo delle quote 

minime”; 

Acquisita la proposta della Commissione Internazionalizzazione del Dipartimento di Matematica 

e Informatica;  

 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

DELIBERA 

 

Art. 1.   in attuazione dell’art. 3.6 del Bando Erasmus+ Studio a.a. 2020/21 emanato con 

 Decreto Rettorale n. 287 del 9 febbraio 2020, sono approvati i seguenti criteri di 

 ripartizione degli idonei in graduatoria tra i Corsi di Studio del Dipartimento di 

 Matematica e Informatica: 

• quota base (paritaria), con peso 50%; 

• quota basata sul numero medio di domande Erasmus Studio ricevute negli 

ultimi tre anni dagli studenti dei tre Corsi di Studio, con peso 15%; 

• quota basata sul numero medio di partenze Erasmus Studio effettive negli 

ultimi tre anni e relative ai tre Corsi di Studio, con peso 35%; 

• gli eventuali posti liberi, compresi quelli destinati al Dipartimento in una fase 

successiva perché non usufruiti da altri Dipartimenti, saranno assegnati agli 

studenti che hanno il punteggio più alto in graduatoria, indipendentemente 

dal Corso di Studio di appartenenza. 

   

 
 

 
   

DELIBERA N. 55 del 2020 

 
Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti,  

 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 

2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 

2013 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il D.R. n. 1961 del 24.09.2012, relativo all’emanazione del “Regolamento per il 

conferimento di incarichi di insegnamento nei corsi di studio dell’Università della 

Calabria”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto il Regolamento per la selezione dei ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24 della 

Legge 30.12.2010, n. 240, di cui al Decreto Rettorale n. 1765 del 22.07.2011, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

Visto    il Decreto Direttoriale n. 65 del 1 luglio 2019, con cui è stato emanato il Bando di selezione 

pubblica, per il conferimento degli incarichi degli insegnamenti riportati nel corrispondente 

allegato I-R, emanato dal Dipartimento di Matematica e Informatica per l’anno accademico 

2019/2020, con scadenza 15 luglio 2019; 

Visto    il Decreto Direttoriale n. 79 del 25 luglio 2019, con cui è stato emanato il Bando di selezione 

pubblica, per il conferimento degli incarichi degli insegnamenti riportati nel corrispondente 

allegato I-R, emanato dal Dipartimento di Matematica e Informatica per l’anno accademico 

2019/2020, con scadenza 8 agosto 2019; 

Viste  le delibere del 29 luglio 2019 e del 25 settembre 2019 del Consiglio di Dipartimento di 

Matematica e Informatica, relativa all’approvazione degli atti e della graduatoria della 

suddetta selezione pubblica, e al conferimento dell’incarico di insegnamento di Fondamenti 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

di Informatica (Sdoppiamento di Laboratorio), SSD INF/01 CdL Informatica, 4 CFU, 1° 

anno, 1/2 semestre, n. 48 ore di laboratorio, a.a. 2019/2020 mediante contratto di diritto 

privato retribuito (art. 23, comma 2, Legge 240/2010) alla vincitrice dott.ssa Jessica 

ZANGARI; 

Considerato che la dott.ssa Jessica ZANGARI è risultata vincitrice della procedura di selezione, 

bandita con D.R. n. 2250 del 23 dicembre 2019, per n. 1 posto di ricercatore a tempo 

determinato ex art. 24, comma 3, lett. a), Legge n. 240 del 30.12.2010, Settore Concorsuale 

01/B1 – Informatica, Settore Scientifico-Disciplinare INF/01; 

Visto  la comunicazione della dott.ssa Jessica ZANGARI pervenuta in data 25 marzo 2020, nella 

quale si evince che sono state già erogate 24 ore di laboratorio a contratto nell’ambito 

dell'insegnamento di Fondamenti di Informatica (Sdoppiamento di Laboratorio), SSD 

INF/01 CdL Informatica, e che restano, quindi, ancora da erogare n. 24 ore di laboratorio; 

Considerato   altresì che la dott.ssa Jessica ZANGARI ha preso servizio come ricercatrice a tempo 

determinato ex art. 24, comma 3, lett. a), Legge n. 240 del 30.12.2010, Settore Concorsuale 

01/B1 – Informatica, Settore Scientifico-Disciplinare INF/01 presso il Dipartimento di 

Matematica e Informatica in data 25 marzo 2020, e che è necessario procedere 

all’attribuzione del suo compito didattico; 

Ritenuto opportuno procedere immediatamente alla copertura delle residue n. 24 ore di laboratorio 

dell'insegnamento di Fondamenti di Informatica (Sdoppiamento di Laboratorio), SSD 

INF/01 CdL Informatica, al fine di evitare disagi agli studenti; 

Tenuto conto che la presa di servizio della dott.ssa Jessica ZANGARI in qualità di ricercatrice è 

avvenuta in fase avanzata della programmazione didattica a.a. 2019/2020; 

 
DELIBERA 

 

Alla dott.ssa Jessica ZANGARI, ricercatrice a tempo determinato ex art. 24, comma 3, lett. a), Legge 

n. 240 del 30.12.2010, Settore Concorsuale 01/B1 – Informatica, Settore Scientifico-Disciplinare 

INF/01 presso il Dipartimento di Matematica e Informatica, il seguente compito didattico per l’anno 

accademico 2019/2020. 

 

 

   
  

 

Dip. CdS 

Tipo 

Laure

a  

Anno Sem. Insegnamento SSD CFU  ORE  

DEMACS Informatica L 1 1/2 
Fondamenti di Informatica 

(sdoppiamento di laboratorio) 
INF/01 2 24 

     

Supporto alle attività didattica 

dell’insegnamento di 

Programmazione ad Oggetti – 

PLS (didattica frontale 

extracurriculare) 

INF/01  20 

     

Supporto alle attività didattica 

dell’insegnamento di 

Programmazione ad Oggetti 

(tutoraggio) 

 

INF/01  16 

 

 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

 
 

 

 

   

DELIBERA N. 56 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 

marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Vista la delibera che regolamenta le attività didattiche del Corso di laurea magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria adottata dal Consiglio del Dipartimento di 

Matematica e Informatica nella seduta del 28 gennaio 2020; 

Viste le richieste pervenute relative all’attribuzione della tesi di laurea per il Corso di Laurea 

Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria; 

Sentito il Coordinatore della Commissione Didattica per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria, prof. Luca Dell’Aglio; 

DELIBERA 

 

Art. 1.  Sono approvate le seguenti richieste di assegnazione (i) tesi di laurea, (ii) correlatore e 

(iii) tutor di tirocinio, per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria. 

N. Cognome Nome Matricola Relatore Correlatore Tutor di tirocinio 

1    F. Bossio B. Serpe G. M. Calabretta 

2    A. Valenti O. De Pietro S. Vaccaro 

3    F. Bossio B. Serpe C. Foti 
 

 

  DELIBERA N. 57 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 

marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Viste la delibera che regolamenta le attività didattiche del Corso di laurea magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria adottata dal Consiglio del Dipartimento di 

Matematica e Informatica nella seduta del 28 gennaio 2020; 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Viste le richieste di riconoscimento Crediti Formativi Universitari presentata da studenti del 

Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria; 

Vista la richiesta di riconoscimento Tirocinio in Servizio presentata dalla  studentessa XXXXX 

del Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione Primaria; 

Sentito il Coordinatore della Commissione Didattica per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria, prof. Luca Dell’Aglio; 

DELIBERA 

 

Art. 1.  Sono approvate le richieste di riconoscimento Crediti Formativi Universitari di cui alle 

premesse per come di seguito riportato. 

 

 

Attività riconosciuta 
Anno 

di 

corso 

CFU TAF, Ambito e SSD Attività formativa 
CFU 

riconosciuti 

27001079 - Laboratorio 

di lingua inglese 
Approvato senza voto 

I 2 
F - Laboratori  

di lingua inglese NN 

Certificazione ESOL di livello 

B1 
2 

27001464 - Laboratorio 

di lingua inglese II 
Approvato senza voto 

II 2 
F - Laboratori  

di lingua inglese NN 

Certificazione ESOL di livello 

B1 
2 

 

 

Attività riconosciuta 

Anno 

di 

corso 

CFU TAF, Ambito e SSD Attività formativa 
CFU 

riconosciuti 

27006499 - 

Laboratorio di 
tecnologie 

didattiche I 

Approvato senza 
voto 

I 3 
F - Laboratorio di 

tecnologie didattiche NN 

Laboratorio di competenze 

informatiche e telematiche 
(3 CFU) 

1 
 

2 CFU da 

integrare 

 

 

Attività riconosciuta 

Anno 

di 

corso 

CFU TAF, Ambito e SSD Attività formativa 
CFU 

riconosciuti 

27005453 - Laboratorio 

di lingua inglese III 

Approvato senza voto 

III 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 
Certificazione ESB di livello 

B2 
2 

27005454 - Laboratorio 

di lingua inglese IV 

Approvato senza voto 

IV 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 
Certificazione ESB di livello 

B2 
2 

27005455 - Laboratorio 
di lingua inglese V 

Approvato senza voto 

V 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione ESB di livello 

B2 
2 

 

 

Attività riconosciuta 
Anno 

di 
CFU TAF, Ambito e SSD Attività formativa 

CFU 

riconosciuti 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

corso 

27001079 - Laboratorio 
di lingua inglese 

Approvato senza voto 

I 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione Cambridge 

Bulats di livello C1 
2 

27001464 - Laboratorio 
di lingua inglese II 

Approvato senza voto 

II 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione Cambridge 

Bulats di livello C1 
2 

27005453 - Laboratorio 

di lingua inglese III 
Approvato senza voto 

III 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione Cambridge 

Bulats di livello C1 
2 

27005454 - Laboratorio 

di lingua inglese IV 
Approvato senza voto 

IV 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione Cambridge 

Bulats di livello C1 
2 

27005455 - Laboratorio 

di lingua inglese V 

Approvato senza voto 

V 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 
Certificazione Cambridge 

Bulats di livello C1 
2 

 

 

Attività riconosciuta 
Anno 

di 

corso 

CFU TAF, Ambito e SSD Attività formativa 
CFU 

riconosciuti 

27001079 - Laboratorio 
di lingua inglese 

Approvato senza voto 

I 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione ESOL di livello 

B1 
2 

27001464 - Laboratorio 

di lingua inglese II 

Approvato senza voto 

II 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 
Certificazione ESOL di livello 

B1 
2 

 

 

Attività riconosciuta 
Anno 

di 

corso 

CFU TAF, Ambito e SSD Attività formativa 
CFU 

riconosciuti 

27001464 - Laboratorio 
di lingua inglese II 

Approvato senza voto 

II 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione ESB di livello 

B2 
2 

27005453 - Laboratorio 
di lingua inglese III 

Approvato senza voto 

III 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione ESB di livello 

B2 
2 

27005454 - Laboratorio 
di lingua inglese IV 

Approvato senza voto 

IV 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione ESB di livello 

B2 
2 

27005455 - Laboratorio 

di lingua inglese V 
Approvato senza voto 

V 2 
F - Laboratori di lingua 

inglese NN 

Certificazione ESB di livello 

B2 
2 

 

Art. 2  Alla studentessa xxxxxx, è riconosciuto il tirocinio diretto nella scuola primaria per la I 

annualità. 

 

 

 

 

 

 

 

  DELIBERA N. 58 del 2020 

 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 

marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Viste la delibera che regolamenta le attività didattiche del Corso di laurea magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria adottata dal Consiglio del Dipartimento di 

Matematica e Informatica nella seduta del 28 gennaio 2020; 

Vista le richieste pervenute nell’ambito del progetto Erasmus+; 

Sentito il Coordinatore della Commissione Didattica per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria, prof. Luca Dell’Aglio; 

Ritenuto opportuno procedere; 

DELIBERA 

 

Art. 1  Sono apportate le seguenti modifiche alla delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi 

Umanistici del 19 dicembre 2019, con la quale è stato approvato il learning agreement 

presentato dalla studentessa XXXXXX, impegnata dal 17 febbraio al 10 luglio 2020 in un 

soggiorno di studi presso l’Universidad de Córdoba (Spagna) nell’ambito del progetto 

Erasmus+: 

o Children Literature and its didactics al posto di Arte y cultura visual; 

o Plastic and Visual Arts Education al posto di Las vanguardias cinematográficas: 

filación, fronteras y ecos. 

 

Art. 2  È rettificata il Verbale del Consiglio del Dipartimento di Studi Umanistici del 14 novembre 

2019 (Allegato C) relativamente al riconoscimento del Crediti Formativi Universitari per la 

studentessa XXXXXX, come segue: 

Attività riconosciuta 
Anno 

di 

corso 

CFU TAF, Ambito e SSD Attività formativa 
CFU 

riconosciuti 

213886 - Psicologia 
dello sviluppo e 

dell’educazione 

II 8 

A - Psicologia dello 

sviluppo e psicologia 

dell’educazione 
M-PSI/04 

Psicologia dello sviluppo -  

Corso di laurea in Scienze 
dell’educazione e dei 

processi formativi 

dell’Università di Parma 

4 

 

 

 

Il Consiglio rende immediatamente esecutivo quanto sopra deliberato. 

 
 

  DELIBERA N. 59 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 marzo 

2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 settembre 

2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  

Viste le richieste pervenute di iscrizione a singole attività formative; 

Sentito il Coordinatore della Commissione Didattica per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico 

in Scienze della Formazione Primaria, prof. Luca Dell’Aglio; 

Ritenuto opportuno procedere; 

DELIBERA 

 

Art. 1  È espresso parere favorevole all’iscrizione alle seguenti attività formative erogate nell’ambito del 

Corso di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione Primaria. 

 
Richiedente Attività formative 

 

27005465 – Didattica della chimica (4 CFU, CHIM/03) 

27005450 – Letteratura italiana (6 CFU, L-FIL-LET/10) 
27005446 – Psicologia dello sviluppo e dell’educazione (8 CFU, M-PSI/04) 

27006095 – Psicopatologia del comportamento (8 CFU, M-PSI/08) 

 
27005422 – Didattica e valutazione (12 CFU, M-PED/03 – M-PED/04) 

27005437 – Psicologia della disabilità e dell’integrazione (9 CFU, M-PSI/04) 

 
27005437 – Psicologia della disabilità e dell’integrazione (9 CFU, M-PSI/04) 

27005446 – Psicologia dello sviluppo e dell’educazione (8 CFU, M-PSI/04) 

 27005431 – Ecologia animale e conservazione della natura (7 CFU, BIO/05) 

 
27005465 – Didattica della chimica (4 CFU, CHIM/03) 
27005446 – Psicologia dello sviluppo e dell’educazione (8 CFU, M-PSI/04) 

 

 
27005465 – Didattica della chimica (4 CFU, CHIM/03) 

 

 
27005422 – Didattica e valutazione (12 CFU, M-PED/03 – M-PED/04) 

27005437 – Psicologia della disabilità e dell’integrazione (9 CFU, M-PSI/04) 

 

27005465 – Didattica della chimica (4 CFU, CHIM/03); 

27006782 – Educazione al testo letterario (7 CFU, L-FIL-LET/10); 
27005449 – Fondamenti della comunicazione musicale (9 CFU, L-ART/07) 

 27005446 – Psicologia dello sviluppo e dell’educazione (8 CFU, M-PSI/04) 

 

27005422 – Didattica e valutazione (12 CFU, M-PED/03 – M-PED/04); 

27005446 – Psicologia dello sviluppo e dell’educazione (8 CFU, M-PSI/04) 
 

 
27005465 – Didattica della chimica (4 CFU, CHIM/03) 

27005446 – Psicologia dello sviluppo e dell’educazione (8 CFU, M-PSI/04) 

 

27005465 – Didattica della chimica (4 CFU, CHIM/03) 

27005422 – Didattica e valutazione (12 CFU, M-PED/03 – M-PED/04) 

27005446 – Psicologia dello sviluppo e dell’educazione (8 CFU, M-PSI/04) 
 

 

 
   

DELIBERA N. 60 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti,  

 

 

Visto lo Statuto dell’Università della Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 562 del 23 

marzo 2012 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto  il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1986 del 30 

settembre 2013 e successive modificazioni ed integrazioni;  



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Visto  il Decreto del Ministero dell’Università, dell’Istruzione e della Ricerca n. 249 del 10 

settembre 2010 Regolamento concernente: «Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della 

scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 

dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244»; 

Vista la richiesta presentata dallo studente XXXXX, del Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria il quale chiede di potersi iscrivere a 

un’altra università, per il sostenimento di alcuni esami come singole attività formative; 

Preso atto che l’Art. 3 comma 6 del Decreto del Ministero dell’Università, dell’Istruzione e della 

Ricerca n. 249 del 10 settembre 2010 Regolamento concernente: «Definizione della 

disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo 

grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244», 

sancisce che la frequenza del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria è incompatibile, con l’iscrizione a “qualsiasi altro corso che dà 

diritto all’acquisizione di crediti formativi universitari o accademici, in Italia e all’estero, 

da qualsiasi ente organizzati.”. 

Sentito il Coordinatore della Commissione Didattica per il Corso di Laurea Magistrale a ciclo 

unico in Scienze della Formazione Primaria, prof. Luca Dell’Aglio; 

DELIBERA 

 

Art. 1  Ai sensi dell’Art. 3 comma 6 del Decreto del Ministero dell’Università, dell’Istruzione e della 

Ricerca n. 249 del 10 settembre 2010 di cui alle premesse, non è possibile esprimere parere 

favorevole per lo studente del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della 

Formazione Primaria dell’Università della Calabria, XXXXXX, all’iscrizione a singole 

attività formative che danno diritto all’acquisizione di crediti formativi universitari o 

accademici, in Italia e all’estero, da qualsiasi ente organizzati. 

 

 

  

6. VARIAZIONI DI BILANCIO 

 

 

 
  DELIBERA N. 61 del 2020 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, all’unanimità dei presenti, 

 

 

Visto lo Statuto di autonomia emanato con decreto rettorale 23 marzo 2012, n. 562 Aggiornato al 

decreto rettorale 25 ottobre 2018, n. 1641; 

Visto il Regolamento di Ateneo emanato con decreto rettorale 6 febbraio 2013, n. 233 aggiornato al 

decreto rettorale 15 dicembre 2016, n. 1596; 

Visto il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità emanato con Decreto Rettorale del 6 

giugno 2014, n. 1071 e modificato con decreto rettorale 17/06/2019, n. 832;  



   

CdD 3 del 26/03/2020 

   

 
Dipartimento di Matematica  
e Informatica  
Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (Cs)  

Tel. (+39) 0984.49.6402 - 6400  
Fax (+39) 0984.49.6410 
direttore.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

www.unical.it 

 

Visto l’anticipo relativo al progetto di ricerca, cofinanziato dal Programma Erasmus+ della Comunità 

Europea, TUT4IND “Training Universities Teacher for the inclusion of people with 

intellectual disabilities”, Progetto n. 2019-1-ES01-KA203-065823, Responsabile Scientifico 

prof.ssa Antonella Valenti,  pari a € 7.456,00 (carta contabile 2525/2020); 

Visto la liquidazione a saldo del progetto “50 sfumature di matematica” finanziato dalla Regione 

Calabria, Responsabile Scientifico prof. Giuseppe Marino, pari a € 626,12 (carta contabile 

2702/2020); 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 Il Settore Ragioneria dell’Area Finanziaria è autorizzato ad effettuare la seguente variazione di 

bilancio sul budget 2020 del Dipartimento di Matematica e Informatica: 
 

Descrizione/ 

Progetto U-GOV 
Importo Voce Ricavi Voce costi 

Carta 

Contabile 

20_PROYECTTUT4IND € 3.000,00 

CA.03.01.03.02 

Proventi da Ricerche con 

finanziamenti competitivi da 

Unione Europea 

CA.04.02.01.05.01 

Altre borse di studio 
2525/2020 

15_50SFUMATURE € 626,12  
CA.04.02.09.01  

Materiale di consumo 

CA.04.02.12.25.01 

Missioni altro 

personale dedicato 

alla ricerca 

2702/2020 

 


